29/11/2022 09:42 Município de São Lourenço da Mata

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/A2900055/03AEkXODCBMdybpJ6svrbutVYEAlQUagbsy6Thy9Tqh3YpV6WVBeohpTepv7mkFMgIswffu7X21LUadKXJa66Gid_9dryFIK7WKcxu0e0A0AJY-uwljwxk6r… 1/2

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 051/2022

DECRETO Nº 051/2022, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

ESTABELECE O EXPEDIENTE DOS ÓRGÃOS DA
ADMINISTRAÇÃO NOS DIAS DE REALIZAÇÃO
DOS JOGOS DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE
FUTEBOL NA COPA DO MUNDO FIFA 2022, E
DISPÕE SOBRE A COMPENSAÇÃO DAS HORAS
NÃO TRABALHADAS, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA
MATA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
do Município e das disposições da Constituição Federal de 1988;
DECRETA:
Art. 1º Nos dias de realização dos jogos da Seleção Brasileira de
Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, o expediente dos órgãos da
Administração será suspenso na forma estabelecida no Anexo Único
deste decreto, mediante compensação das horas não trabalhadas.
Art. 2º Nos dias a que se refere o artigo 1º deste decreto, poderá ser
instituído plantão, nos casos julgados necessários, a critério dos
titulares dos Órgãos.
Art. 3º A compensação das horas não trabalhadas em decorrência da
suspensão do expediente nos dias referidos no artigo 1º deste decreto
deverá ocorrer até o dia 30 de abril de 2023.
Parágrafo Único: A não compensação das horas não trabalhadas, até o
dia estipulado neste artigo, acarretará os descontos pertinentes.
Art. 4º Fica delegada competência aos titulares dos órgãos da
Administração para baixar, mediante portaria, regras de compensação
das horas não trabalhadas nos dias a que se refere o artigo 1º deste
Decreto, respeitadas as disposições ora estabelecidas e demais normas
vigentes.
Art. 5º Na hipótese de a Seleção Brasileira de Futebol se classificar
para as fases seguintes da Copa do Mundo FIFA 2022, havendo jogos
em dias úteis não referidos no Anexo Único deste Decreto, os titulares
dos órgãos da Administração poderão fixar, por portaria, regras
relativas ao funcionamento do expediente nos respectivos dias dos
jogos.
Art. 6º O disposto neste decreto não se aplica às unidades cujas
atividades não possam sofrer solução de continuidade.
Art. 7º Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

29/11/2022 09:42 Município de São Lourenço da Mata

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/A2900055/03AEkXODCBMdybpJ6svrbutVYEAlQUagbsy6Thy9Tqh3YpV6WVBeohpTepv7mkFMgIswffu7X21LUadKXJa66Gid_9dryFIK7WKcxu0e0A0AJY-uwljwxk6r… 2/2

Fase Data do Jogo Dia da Semana Horário do Jogo Suspensão do

Expediente

Primeira Fase 24/11/2022 Quinta-feira 16h A partir das 13h

28/11/2022 Segunda-feira 13h A partir das 11h

02/12/2022 Sexta-feira 16h A partir das 13h

São Lourenço da Mata, 18 de novembro de 2022.

VINÍCIUS LABANCA
-prefeito-

Anexo Único do DECRETO nº 051/2022, 18 de novembro de 2022

São Lourenço da Mata, 18 de novembro de 2022.

VINÍCIUS LABANCA
-Prefeito-

Publicado por:
Osvaldo José Vieira

Código Identificador:A2900055

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 23/11/2022. Edição 3221
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/